Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 31 - Nº 2047 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 004/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 123/2015.

EDITAL Nº. 043/2015.

DATA DO EDITAL: 03/11/2015

DECLARADA DESERTA

OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a contratação por empreitada global, sob o regime
de execução indireta de empresa no ramo de atividade pertinente execução
da obra de construção e reforma de pontes em estrutura de madeira nos
córregos: Mutum (reforma), Pulador, Retiro do Cafundó e Tigela, localizadas
na zona rural deste Município de Alcinópolis – MS, em atendimento a soli-
citação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.

ALCINÓPOLIS – MS, 11 de novembro de 2015.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                        PRESIDENTE CPL.

RESULTADO DO CONVITE Nº. 005/2015.

EMPRESA VENCEDORA: JC & WA ENGENHARIA LTDA

VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a contratação de empresa especializada em gerencia-
mento de resíduos sólidos urbanos; assessoria técnica do processo de
licenciamento ambiental; monitoramento ambiental de águas subterrâneas;
acompanhamento técnico de obras; assessoria técnica na execução do
Plano Municipal Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos Urbanos
PMGIRSU, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento da Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente.

ALCINÓPOLIS – MS, 11 de novembro de 2015.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                            PRESIDENTE CPL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2015 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 030/2015

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: THIAGO CARVALHO DE LIMA ESQUERDO S/S – ME

Objeto:

“a) – Prestação de serviços médicos de clínico geral na UBS - 4 (qua-
tro) horas diárias (07h00 às 11h00) de segunda a sexta-feira (exceto:
sábados, domingos e feriados) sendo 22 dias/mês;

b) – Prestação de Plantão Presencial em escala a ser definida pela
Secretaria Municipal de Saúde, estimados em 30 (trinta) plantões mensais
de 12 (doze) horas;

c) – Prestação de serviços de Plantão de Alerta (sobreaviso) em escala
a ser definida pela Secretaria Municipal de Saúde, estimados em 30 (trinta)
plantões mensais de 12 (doze) horas;

d) – Vaga Zero - Transporte de pacientes críticos em UTI Móvel.”

Prazo de Vigência: 05/11/2015 a 05/05/2016

Valor estimado: R$ 320.298,00 (trezentos e vinte mil e duzentos e no-
venta e oito reais).

Dotação Orçamentária:

50. – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
50.120 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.301.0305-2023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
3.1.90.04 - 102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.11.2015.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e THIAGO CARVALHO DE LIMA
ESQUERDO S/S – ME

Alcinópolis/MS, 05 de novembro de 2015.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
      Secretária Municipal de Saúde
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2015 – PREGÃO PRESENCIAL
Nº 031/2015

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: LORIZETE MATTES – ME

Objeto:

“a) – Prestação de serviços médicos de clínico geral na UBS - 4 (qua-
tro) horas diárias (07h00 às 11h00) de segunda a sexta-feira (exceto:
sábados, domingos e feriados) sendo 22 dias/mês;

b) – Prestação de Plantão Presencial em escala a ser definida pela
Secretaria Municipal de Saúde, estimados em 30 (trinta) plantões mensais
de 12 (doze) horas;

c) – Prestação de serviços de Plantão de Alerta (sobreaviso) em escala
a ser definida pela Secretaria Municipal de Saúde, estimados em 30 (trinta)
plantões mensais de 12 (doze) horas;

d) – Vaga Zero – Transporte de pacientes críticos em UTI Móvel.”

Prazo de Vigência: 05/11/2015 a 05/11/2016

Valor estimado: R$ 640.092,00 (seiscentos e quarenta mil e noventa
e dois reais).

Dotação Orçamentária:

50. – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
50.120 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
10.301.0305-2023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE.
3.1.90.04 - 102000 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 05.11.2015.

Assinam: NEIVA LEITE CARNEIRO e LORIZETE MATTES – ME

Alcinópolis/MS, 05 de novembro de 2015.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
      Secretária Municipal de Saúde
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 12 de Novembro de 2015 - Ed. Nº 2047 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO AO CONTRATO Nº 110/
2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: GERALDO GOMES DOMINGOS – ME – GR CONSTRU-
ÇÕES

OBJETO: “A execução de obra de Galeria Drenagem de Águas Plu-
viais, no Aterro do Córrego do Retiro neste Município, sentido Buriti – Alci-
nópolis – MS, conforme Memorial Descritivo, planilha de orçamento ela-
borada pelo departamento de engenharia da Prefeitura Municipal e que
passam a fazer parte integrante deste contrato”.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público que em 09 de novembro de 2015, Dispensou de
licitação, na forma do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93, em
sua atual redação, a contratação de empresa para a execução de obra de
Galeria Drenagem de Águas Pluviais, no Aterro do Córrego do Retiro neste
Município, sentido Buriti-Alcinópolis – MS, conforme Memorial Descritivo,
planilha de orçamento elaborada pelo departamento de engenharia da Pre-
feitura Municipal e que passam a fazer parte integrante deste contrato, em
virtude de tratar-se de obra emergencial com preço compatível com o valor
de mercado R$ 17.507,67 (dezessete mil quinhentos e sete reais e sessenta
e sete centavos), pelo prazo de 01 (um) mês, com início em 09 de novembro
de 2015 e término previsto 09 de dezembro de 2015, e por atender solicita-
ção da Secretaria Municipal de Obras, tendo em vista os princípios de con-
veniência e oportunidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

70 – Sec. Mun. De Viação, Obras e Serviços Públicos
70.101 – Sec. Municipal de Viação Obras e Serviços Públicos
15.451.0117-1.021 – Drenagem Urbana e Pavimentação Asfáltica em Vias
Públicas
44.90.51-170074 – Obras e Instalações
44.90.51-180501 – Obras e Instalações – FUNDERSUL

Alcinópolis – MS, 09 de novembro de 2015.

(a.) IILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                   Prefeito Municipal

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

CONVITE N° 004/2015.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 123/2015.

EDITAL N° 043/2015.

DATA DO EDITAL: 03/11/2015.

OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vanta-
josa para a Administração Pública, objetivando a contratação por emprei-

tada global, sob o regime de execução indireta de empresa no ramo de ati-
vidade pertinente execução da obra de construção e reforma de pontes
em estrutura de madeira nos córregos: Mutum (reforma), Pulador, Retiro
do Cafundó e Tigela, localizadas na zona rural deste Município de Alcinó-
polis – MS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Viação,
Obras e Serviços Públicos.

PREÂMBULO

No dia 11 de novembro de 2015, às 08h00 (Oito) horas (MS), reuniram-
se na Prefeitura Municipal de Alcinópolis, situada na Rua Maria Barbosa
Carneiro, nº 633, A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, desig-
nados nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 123/2015, para a
Sessão Pública do Convite em epígrafe.

Aberta a Sessão Pública, não acudiram quaisquer licitantes para o
Convite, sendo o mesmo declarado “DESERTO”.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo, foi encerrada a Sessão Pública, cuja ATA vai assi-
nada pela Comissão Permanente de Licitações.

ASSINAM:

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                                   Presidente

(a.) LUCIMAR DE SOUSA ROCHA
                                    Membro

(a.) QUELI CRISTINA DA SILVA
                               Membro